Hac sed in arte tamen nos saepe domos fore plenas
 Ceruimus a primum in domus ipsa tenet
 Quis per hypocritam Enus parat honorem
 Quo gemifera procul plebs calediat ei
 Accidit unde sibi quasi fructum maior et ipse
 Astat in vrbis sua quoniam minor omnibus est
 Sed cum tempus erit quo singula munda patebunt
 Decius euectis quos decus ante fuit
 Nam cum quisque suum repetit tunc curus amicus
 Alterius penitus nudus ut ante solat
 Fraus et ab vrbis venit campestris querere lanas
 Ex quibus in sapula post parat acta sela
 Numquid yma petat fraus que vastoma gignit
 Hoc dicitur populi vite necesse sibi
 Fraus manet in dolio trahit et vult vendere vniu
 Deperit de veteri conficit ipsa nouum
 Fraus etiam pannos vendit quos lumine fusto
 Ternere te faciet in magis inde caue
 Disternat tactus tibi fallime lumina visus
 Ne te pannificus fraudet in arte dolus
 Absit enim species quis se vendat fraude nequante
 Dumque sine impetis dat coetata nouis
 Decernat in lancis fraus partem speperat scotam
 Vendere subtili sicut ipse ipsa sibi
Hic loquitur alterius quomodo fraus sin-
gula artificia necnon et vrbis vidualia vbi
cumque sua subtili dispositor gubernat
Volunt artifices
 Enus in arbitrio dant sua facta modo
 fabricat ipsa cyphos argentum purgat et aurum
 Sed caput ex primo panno ipsa tuo
 Conficit ex vitris gemmas oculo perosis
 Nomen et addit eis fallat ut modo magis
 Quod habes panni de quo tibi his fore vestem
 Fraus tibi spondit eam panno manet vna sibi
 Enus in se sit opus bestis mensuraque fallit

Ca. 131

Indiget alterius sic alter habere munimen
 Et sit communis sic amor inter eos
 Vincula namque duo sibi stringunt fortius vno
 Sic duo cum socii sunt in amore probi
 Inter maiores dum firmus amorque minor
 Permanet: vrbis gaudet et politica viget
 Crescere rem minimam gentis concordia praestat
 Maxima res distors labitur magis nichil
 Vno dum gentis ducit ducabit et vrbis
 Virtutis iusticia plauidat et omnis ea
 Si sit et e contra tunc vrbes mutua dampna
 Deuant et vana sunt magis inde lucra
 Fecit et audiui sic possum testificari
 Vix sciet in Banco regula iusta modo
 Non sapit ille denui quoniam totus inheret habendum
 Nas pompas mundi nomen et addat ei
 In specie nullos status neque culpo sed illos
 Qui propter mundum praeterire denui
 Sed quoniam iudicium cordis vult reddere iustum
 Credo quod ante denui se dabit inde reuult
 Omnes namque lucris sic tendimus omnibus horis
 Quod iam festa deo vix manet vna dies
 Quoniam iudeus domini sacra sabbata seruat
 Non pendens nec emens nec sibi lucra petens
 Lex diuina iubet quod homo sua sabbata sacret
 Sanctificatque diem quo colat ipse denui
 Cum plueret mamma per desertum deus olim
 Quod fecit populus tunc modo signa notat
 Inpta die sexta tollebant facta laborem
 Ostendunt quia lux septima nescit opus
 Omnia sed licita sunt nobis lege moderna
 Respectu lucris quid sacra festa michi
 Nil modo curatur qua forma quisque lucrat
 Dum tamen ipse sibi possit habere lucrum
 Sic michi quis socius est aut curus amicus
 Enus Annacia fert tibi nulla lucra
 Die in quo cum manet expers fraudis in vrbis

Si fuit talis Erbe mea hinc stat cum
Hic loquitur de vitiis auaricie filiabus
scilicet usura et fraude que in Civitate
orientes ad Civium negociaciones fece-
tum prestant obsequium sed primo dicit
de condicione usure que vrbis potentioribz
sua iura specialius ministrat Ca. 19^m

Ca. 19^m

Quomodo suboles fraus ac vicia
proles

Sunt quibus vrbis dant sua iura quasi
 hec fuerant gente dmeris patribz Erbe
 Quas peperit sola mater auaricia
 Est pater vnde magis dmerisqz monete
 Est fraus et vltimo degenerata stupro
 Sic soror vna stat nobilior gentivra
 Quam clamat natam dmes habere suam
 Tunc hec magnas sub clauis recondere sumas
 Ex quibus mptinas pficit ipsa suas
 Ista soror dampno scdm hinc ex alieno
 Alterius dampna dant sibi ferre lucra
 Est soror ista potens aulas que stant in Erbe
 Et cum agrestes dissipat ipsa domos
 Ista soror emem dicit sed vilitis aurum
 Dyfret et terras vendit ipsa suas
 Vnam dominus defendit lege pemi
 Vnde satis clare scripta legenda patent
 Nomen foret sapiens qui posset ponere ylosam
 Hinc contra totum quem dedit ipse deus
 Hoc scit Mercator instanti tempore eius
 Quin probat vnam posse lucere suam
 Omnia munda patent quia ppter vltimi ipsam
 Indunt ut ficto fallat operata dolo
 Sic latet vna facies depicta colore
 Fraudis de hinc extia mltica pateret ea
 Si tamen inde gemis sic vrbis fraude dolosus
 Vnde species stat velut ipsa primo

Plus caput ex opere quoniam daret omne tibi
 Sed quod pellit; albis magis quoque tris
 Dicam nunquam eis fraudis inuit ipsa vna
 Fraus prima facit trahit in longum sitis ante
 Quod trahit hoc hodie cras caret inde pede
 Fraus quoque debilia vendens care facit arma
 Contractos et equos fraudis facit armigeros
 Proponit candela fraudis de pinguedine facit
 Provoat hinc fraudis sit tibi ppetuis
 Fraus etiam sellas ocnas facit et seculares
 Inniem tunc artem fraudis facit esse suam
Fraus etenim carnes populo vendit quoque pfectes
 Condolet hinc gustus dnm sapit inde primo
 Fraus facit ob panes pfectores standere clatas
 Furta tamen furis mltos esset eis
 Ceruise domina fraudis est testante lagena
 Qua dixit per seriem sit Thetis esse Cerem
 Fraus coctus et cocta componit et ordnat assa
 Inqz cibos horum commocat ipsa forum
 Ut fuit absqz modo clamor constant abisso
 Sic fraudis assa tibi clamat in aure fori
 Hospes in hospicio fraudis gaudet de pegrinis
 Sed pegrinis eam plangit habere malam
 Sineopat in modio decandat fraudis in mendo
 Pena per Apocopen lucra colendo tamen
 Dnm curat minima fraudis pullos vendit et oua
 Est nichil inqz foro quoniam regit ipsa dolo
 Fraus procurator communis in vrbe notat
 Dnm causas nunqz semp ad vna luit
 Ut numeranda maris consistunt littora nobis
 Sunt infiniti fraudis in orbe doli
 Fraus facit et facta vendit quoque iudicat acta
 Ambicione sua statqz per omne vna
 Non commune bonu fraudis enim sit vector agendum
 Auger sed propterea spectat habere lucrum
 Sic patet in fine nunc transijt epul ab Erbe
 Ipsa fides sterilis fraudis parit atqz magis

H

Hoc ego non dico q' fraus dominat' in omnes
Iusto nam Cum fraus nichil addit ibi
Hic loquitur de illo Cuius maliuolo & impe-
tuoso qui maioris ministerium sibi adop-
tans in concuies suam accendit maliciam
quo magis sanum Cuiusatis regnum sua in
portunitate perturbat et extinguit

Ca. m. m.
Ca. 14.

O Viriter errat ams ^{ppu q' ff} ^{fore indio}

Emis erit custos contaminare fides
Dedecus est Cum pene qui tollit honorem
Quo campestris habet Cuius priora loca
Est in populum furiosus ubiq; timentus
Saltem dum gladium possidet ipse manu
Est sed in Cuius magis hominis metiendi potestas
Iudicio officio dum finit ipse suo
Depote sola domum poterit similia tremare
Sic malus indigena solus in Cuius grauat
Mutatis subito rebus natura remeitat
Et magis in solita de nouitate solet
Sorte repentina dum paup in Cuius leuat
Et licet indignis cubmen honoris habet
Vobis nobilitas poterit tunc dampna timere
Cum noua fultorum gloria laudat eum
Fridet stultus stulto vir iniquus iniquo
Gaudet censatus cum sapiente viro
Appetit nichil est humili cum surgit in altum
Saltem cum sermo nascit ipse primo
Mens antiqua manet serm de condicoe
Det quibus summum foro sibi ferre statum
Si ciuis foris eqm sella sit assellus aptus
Non tamen in cursu fit magis inde celest
Inductusq; rudis nec homo mutat honore
Iustitiate sua quoniam magis appetit erit
Corum pfidie dampnant animalia queq;
Sic est de Cuius qui stat in Cuius male
Quibus foro fallax hominem sine morib; Cuius

α

113

Preponat quis sit vltima fama dabit
Vir malus est hominum multorum sepe flagellio
Quem deus ad tempus plura mouere sinit
Sine tamen pro capiti mala cuncta refundit
Cuius foris in populo fecerat ipse primo
Nulle cados olei premit Cuius sola venem
Solut nullenos vir malus atq; bonos
Ignitus arbor plures producat in ignem
Sic mala multa facit quo manet ipse malus
Talis enim sumam finit cum stans in arceem
Expat et impio subdere cuncta suo
Vertit ecce vta primo & qui ceteros vobis
Expat inferior omnib; ipse cadit
Fraus florere potest sed fructificare nequit
Nec sua iudices plantula firmat hinc
Res probat in fine cum quis tumefactus auare
De dabit in precium non fore grande lucrum
Quo valet in speculo satis ista videre modesto
Ipse tamen est sapiens qui cauet ista acta videns

Hic loquitur etiam de Cuius illo qui in
guosus et susurro inter concuies seminator
discordiarum existit. Loquitur etiam de vni
pauis occasione lingue male ottingentib;

O Vni pauis ^{manet & vir in} ^{guosus in Cuius}

plebis in opprobrium staudala plura mouet
Nam linguosus homo reliquos velut altera pestis
Lesit & de tibus sepe repente nocet
Sed quia lingua mala mundo stalius ee ministrat
Que sibi sunt vires dicere tendo graues
Lingua mouet lites, hic prelia, prelia plebem
Ples gladios, gladij scismata, scisma necem
Extrapat regno dat flammis depopulat
Lingua duces, lingua prelia, lingua domos
Lingua maritorum neque dissoluit & cum
Quod deus instituit, efficit ipse duo
Lice fugantq; viros impie, imptasq; mariti

Ca. m. m.
Ca. 16.

Lingua.

In malum dicunt res sibi semper agi
 Corporis exigua pars, nulli parere nouit,
 fallax & facilis, fasque nequasque loqui.
 Fermentum modicum totum corrumpit aceruum.
 Exacuens mentem singula membra mouet.
 Non nichil est, quod eam duplex custodia seruat
 Re fluat in verbis impetiosa suis
 Sentibus obstruit prudens natura palatum
 Ut claustro respiciens clausa silere queat
 Talis eam custos stimulis castigat acutus
 Ut nichil abrupte queque licenter agat
 Externis dat, alter ei custos labiorum
 Ut duplex duplici ianua claudat iter
 Offensio ordo prior excessus corrumpit, alter
 Carneus & madidus, inuicia verba facit.
 Os tamen erumpit aditus quandoque latent
 Et ruit in verba que reuocare nequit
 Impetus huius habet verum discrimina mille
 Que velut ignis edax prospera queque vorant
 O fere qui poterit quot in cedere limina lucent
 Paruaque quot siccus corpora puluis habet
 Vix satis est sapientis homo talis, ut omnia dicat
 Semina pestifera, que mala lingua serit,
 Nemo referre potest mala que linguosus in urbe
 Parturit, & duplo prouocat ore dolos.
 Res mala lingua loquax, res peior pessima res est.
 Que quibus careat offibus, ossa terit,
 Non locus est pacis, ubi regnat lingua loquax
 Qui nec habet pacem, non habet ipse deum,
 Qui sine pace dei distordat, habere salutem
 Non valet, est et opus absque salute nichil,
 Omnis quod aduenit sibi pax, distordia tollit,
 Quicquid & ista lauans et igit, illa ruit.
 Est ubi regnat amor deus, est ubi nullus amator
 Dirigit res causas, nescit adesse deus,
 Est grauior plumbi massa, sic garzula lingua
 Pondere sub omni corrumpit urbis honor.

Qui mala vult bibi concius nesciat urbem
 Ianna fallax nec sit apto biro
 Ore licet duplex talis canat urbis honorem
 Corde silens tacite semina fraudis habet
 Sicut aqua pistic gaudet letat iniquis
 Dum videt alterius dampna patere magis
 fontem dum plus commune toxicat omnes
 Plebs perit & pestis magna repente venit
 Omnis quoniam cules conturbat & opprimit omnes
 Exulis aut mortis sit sibi pena primo
 Dum dens solus, olet totum caput inficit ille
 Si fors extrahitur, cessat abinde dolor.
 Sic primo extractus sit omnis in urbe malignus
 Qui cibus honor parat in urbe locum.
 Expediat omnis enim moriatum, ne quasi tota
 Genus pereat, lesa de grauitate sua
 Urbis rector agat quod sit concordia que dat
 Pacem, pax etenim prospera cuncta parit
 Non sonet in populis sermo tuus impetuosus
 Ducibus est verbis bibis alendus amor
 Obsignum tigris que domat timidosque leones
 Iusticia paulatim tanquam aratra subit
 Sic sibi quod nequius valet hoc prudentia vices
 Compertaque de facili pondere complet opus
 Non satis una tenet agitata anchora puppes
 Nec satis est liquidis concius hamis aquis
 Dola nec una vixi persona potest sine plebis
 auxilio cunctas urbis habere vices
 Principis obsta si tu potes aut sapienter
 Distute paulatim quod neque ipse simul
 Tempora dum recedis queris temeraria dampnum
 Sepe magis morbum quam medicamen hinc
 Quando fieri quedam maiora viderimus
 Vulnere que melius non tetigisse fuit
 Plurima magna vides paruo de fontibus orta
 Plurima collectis multiplicantur aquis
 Sequitur in primo quod erat sanabile vixit vulnere

Dilatum longo tempore nestit opem
 Ad bonitatem felus est reuocabile fitq; nouatu
 Vulnus e infirmis causa pusilla nocet
 Vulnus in antiquo rediet mala sana curatio
 Defectus cure causa prioris erat
 Ut vix extinctum emarem sub suspitione tangas
 Inuit e ex minimo maximus ignis erit
 Sic indistincte veterem qm corripit nam
 Commouet ex facili ferre quod ipse nequit
 Quilibet extinctos mirra sustinet ignes
 Quo prius oblita forams na redit
 Ita subit deforme malum lucra qz cupido
 Est vbi nullus amor vide habet omne neptias
 Erumna dicunt resonat clamoribz ethes
 Innocent vatam sic sibi quisq; deum
 Stinet ad emes vabidos compestere mores
 Candida pap homines temp decet na ferax
 Nulla fides vbi nullus amor; si amore remoto
 Ignorat primum quisq; in vide gradum
 Dum imersa manet plebs a sapientibz vrbis
 Consilium multa calliditatis nit
 Igms aqua dominans duo sunt pietate carentes
 Vultus e indomitus peior habetur eis
 Duper iusticia pap e concordia emes
 Fobus e in causis rectificare solet
 Nunc vbi sunt dicas non hic cur tunc abierunt
 Lmox e argenti lamina causa fuit
 Quod dolus adq;rit lucrum dnrabile non est
 Inuidie nec amor dmat in vrbis comes
 Abline preteriti perimua temporis oro
 Abline preteriti perfida verba die
 Sic plus qm cedi potit fortuna reuinet
 Oniget e in precium quod modo bile cadit
 A solet interdum fieri placabile mimen
 Fobis solet pulsa clarior esse dies
 Pap dat in terris qmbz optat honesta voluntas
 Vir malus omne quod est pacis ab vrbis fugat

Roma caput mundi fuit omni tempore saltem
 Dum commune amor rexit in vrbis fore foemum
 Sed diuisa statim diuisa recessit honore
 Ems e imperium pdidit omne decus
 Non honor dshemo decessit dnmmodo emes
 Vnammes adium non habuere simul
 Postea quando grauis vrbem diuisio fessit
 A modo de veteri fimpfit honore nichil
 Doro tamen illa deo mediante recadat ab vrbis
 Nostra que magno fultit honore diu
De errore in singulis temporalium
traditionis existente tractatum est: iam quia
 Vnumquemq; sub legis iusticia gubernari
 oportet tractare vltimus nitendit de illis qui
 iuris minister dicuntur qmuis tamen ipsi
 omnem sub cautelis iusticia confundunt
 et ppter mundi lucrum multipliciter enarrat

Incipit liber Sextus

Sunt modo qm plures nom
 De lege gerentes

Quin tamen in parte nomen hent sine re
 In sine lege dei sub lege vrbis quasi fictam
 Vmpanit nomen legis habere simm
 Est qmbz omnis amor extaneus omnis e error
 Proprium e propm causa creata lucra
 Sic labor hoc opus est primo cum munere ungi
 Est sine quo lingue muta loquela fue
 Qui tamen ad vrbis leges vacat e sine fraude
 Iusticiam querule propmmitatio acit
 Ut psalmista canit est vrbis magis ille beatus
 Paucos sed tales iam sibi tempus habet
 Quia pugna nono sic conterit vrbis leges
 Lega q; vrbis mra salute carent
 De ego quod plebis vox clamat clamo nec vllas

Smt msi quos cimen denotat ipse noto
 Talibz in specie quos demat error auare
 Non alio ideo scripta sequent' ago
 Legis sub clamide latet ars qm lex sine mre
 Vertit bt est velle quolibet acta die
 Causidici talem poterunt dnm plectere lecte
 Transfor mant verbis mra creata sine
 Inris in effigie sunt omnia pcta colore
 Quo magis occultum fert sibi lucra formi
 Iusta vel iniusta non curant quomodo causa
 Stat sed vt illa lucris fertilibz astat eis
 Nunc cum causidicus aduerso no fore patris
 Scit tunc cautelas prouocat ipse suas
 Quod nequit ex lege cautelis derogat ipse
 Cum nequiat causam vincere loquat eam
 Si tamen hanc vincat mox exigit & modo prestat
 Legis sensati nomen habere sibi
 Nam msi cautelis lazuare striat sibi leges
 Eme dicent alij deficit actus ei
 Sic actus falsi leges confundere veri
 Preuallet & lucris plus caput inde suo
 Sic cum causidicus fuerit sapiencior auctis
 Legem cautelis opprimunt ipse sine
 Sic lex pro forma patet & cautela pta
 Stat pro materia mraqz vincat ea
Hec est linguosa gens que subit litigiosa
 In falsis causis vociferare magis
 Vult sibi causidicus seruire modum meretricis
 Que nisi sit donum uestit amare curam
 Est & bt ipse vides semper venalis ad omnes
 Numm si sibi des corpus habere potes
 Eme emingeneris aut ordinis est homo msiqm
 Ervat dnm poterit quicqmd here lucru
 Vt via communis astat vome pagrimo
 Quam veniunt sanctis reddere vota locis
 Est ita vulgare donibz via causidicor
 Qua traditur populis donaqz reddit eis

Nam velut antiqui iustos strigere tyranni
 Quam veniunt dms reddere thma suis
 Sic modo causidicus vicinos strigit auarus
 Quam sunt munti ferre tributa sibi
 Sic budo populos modo sacrificare coactos
 Causidico legis ne male fiat eis
 Dmces se gentes bt suffiat ipa facultas
 Munera dmersa dant sibi sepe noua
 Conuenit immo tibi domini si deficit anxi
 Minus vt argenti des reuerentes ei
 Si tamen argentum non est exennia probe
 Illi quem faciat est quod in orbe nihil
 Singula que terra bona dignit' & ether in alto
 Seu mare de domo querit habere tuo
 Ex omni pte sic post sic conueyat ante
 Dum tamen omne caput ml tibi retro dabit
Dum bno volucres laqueos sed pluribz aucepit
 Carpit nec pyses vincit hamus habet
 Lex modo non leges nam transfinita nec bnd
 Feste sed in lucrum recta mille parat
 Undiqz casus adest legis quo pendulus hamus
 Aurea de burse gurgite dona caput
 Non hia talis erit que non struat ab' auro
 Dete vel ingemo bi del amore lucrum
 Contexerat tenues subtilis aranea telas
 Possit bt hys pedas illaqueare suas
 Si veniat iniusta volutans cadit ipsa retenta
 Nequus a medio transiet absqz malo
 Quod volat ex alio euadet forticibz illud
 Voluntur & laqueis debile quicqmd adest
 Causidicus cupidus pandos de lege pmmquos
 Voluit & illaqueat condicione pari
 Ignauum populum cuius defensio nulla est
 Opprimunt & legis recte coartat eos
 Plebs cadit in telas simplex hominuz potenti
 Vera causidici dant lacera gram
Esperere promissu huius sepulchris volat bt

Penno pro pedibus in gradiendo solet
 Sic enim mentem terrena scientia drem
 Efficit hinc volueri se facit esse parum
 Ita velut circa terram volutat quia veri
 Lumino ignarus terrea sola rapit
 Dicitur in noctem subtilis noctua visu
 Esse intento die luce minore fini
 Hanc imitantur auem legio qui sunt sapientes
 Ut mala noctis agant nec bona lucis habent
 Sepmo illa tamen quam preda rapit sibi mors est
 Dum latet oculto fine habendus ei
 Impromptus adest cum pullos tollere mliue
 Espirit & fraude fraud sua sepe cadit
 Sic capiens caput sic qui vorat ipse vorat
 Infelix hamum quo capiet amat

**Quic loquitur de Causidicis et aduocatis illi
 qui vicinum populum depredantes ex bo
 nisq; alienis ditati largissimas sibi possesi
 ones adquirunt De quibus tamen vt dicit
 Dix gaudet tertius heres**

P **rusum Cilla** maris rapiens sibi
deuorat ondas
 Causidicus patriam deuorat ipse suam
 Plus cane qui filius predam sibi querit in amplis
 Causidicus lucrum querit habere suum
 Nec canis hic predam plus stringit dum capit illam
 Causidicus lucrum querit hanc suam
 Dentibus vt carnes deuoret ipse suas
 Quin plus causidicus stringit de lege clientem
 Nil minus vt argenti possit habere sibi
 Ut volit accipiter trepidas hircere columbas
 Causidicus gentes vorat & amat eas
 Ut tremat agna pauens nouiterq; fucata cano
 Est euasa lupis nec bene tuta manens
 Vtq; columba suo madefactis sanguine plumis
 Horret adhuc conques hestuit illa quibus
 Sic pauper a laqueis oppressus causidicorum

Pauper a inde sui clamat in aure dei
U **lucra pleberia medicus desiderat vt sic:**
 Det uterque dolor mmera leta sibi
 Gentes causidicus distordes optat vt ipse
 Prospera de lite gentis habere queat
 Ex hoc quod pdis lucratu sciq; lucretis
 hinc terram partem querit habere suam
 Cui plenam dextram teneat tunc ipse sinistra
 Tendit que sibi met infaciata manet
 Sic quacumq; via finit Eurus semp in arua
 Delum tranquillum gestat ad omne fretum
 Sic viget ex auro loculus pregnans alieno
 Quod male concepit peno id ipse parit
 Nam modus est legis cito cum lotuplex fore indmo: tempus
P **ossit tunc terras appetit ipse nouas**
E **t constructa fine lupa more suo catulorum**
 Querit habere suos lata p arua suos cibos
 Sic enim causidico sic proles aucta p omnes
 Machinat insidias de quibus auget opes
 O fine tunc regine conspirans nocte dieq;
 Ut capiat lucrum temptat ubi omnia foram
 Tuncq; domos domibus campos inquit quoq; campos
 Velle vt hinc p se solus in orbe fore
 Sic rapiens oua fouet vt pdux aliena
 Sed de fine patet quid sibi miris habet
 Que pater in studio quesitit vix sibi magno
 Dissipat in vitio filius ipse cito
 Et que fraude sua sapiens mundi cumulata
 Et inuenerat hec stultus laxat abire bagus
 Sic male quesitis vix gaudet tertius heres
 Sic rapit hec mundus que dedit ipse primo
 Causidico fore vt patet ex dictis ystie
 Namq; domum vidue dissipat ille mala
**Quic loquitur de Causidicis & aduocatis illis q
 quanto plures sunt in numo tanto magis
 lucra sticientes patriam deuorant et iuris
 colore subtilia plectentes suis cautelis inno**

centem populum formidantem illaqueant

Quia sunt tribuli

summe ma
ioris aborti.

Sunt blada depresso facta minor solo
Cum magis atq; sine suo fiderit robera natus
Est macies lateris macios acta sine
Cum magis et minorum lex auget causidicorum
Cum genuit in patris plebe spoliata magis
Ut blada que mesca torrens supundat aquarum
Vellit et extrapat quicquid adheret humo
Concio lege rapax sic multiplicata hroz
Lucra superficies que tenet orbe habet
Non valet esse salus medicus dum curat egros
Addit et ad dampnum dampna furore suo
Sic ubi causidici causas sine iure reuoluunt
Esse quies longo tempore certa nequit
Sunt ita continua presentior ista diebus
Vix tot ab hoc morbo firmo abibit homo
Anrea dum leges lauro ponderat equa statera
Non erit hoc et opus iura moderna docent
Scribitur eo anni Crisostomus ipse gerebat
Sub sermone latens illa figura fuit
Anrea de facto gestant tamen ora potentes
Causidici qui nunc aurea cuncta vorant
Pondere subtili species vendunt et emytor
Et inuenientis eo nesciat inde formi
Est tamen ecce modo pondus subtilius in quo
Videntur verba legum in arte sua
Quicquid agant leges homine lex metioris
Gestat ab interme iudicio illud omne
Omnia dat gratis dominus sed legio auarus
Sermonem nullidat nisi vendat eum
Si bene promittant totidem promittere verbis
Ius foret et pactis pacta referre sine
Hic tamen ante manum quicquid de sine sequet
Sepius immerito premia ferre petunt
Sic magis obliqua lans nescit pondera mris

Duo vnt in tortam que foret equa gram
Sic solet munus fieri sub nomine iusto
Quod foret et fidem fit magis abfque fide
Causidici legem promittunt esse beatam
Concludunt sed eam facta per ipsa malam
De ligno quicquid rectum si sibi sibi firmat
Ad visum claris subdat et illud aquis
Apparet tortum sibi quod fuit ordine rectum
Sic ad propositum lex agit ecce meum
Nam si causidici modo dicam me manifestum
Quod michi iusticia nulla negare potest
Ipse suum lucrum conspiciens quicquid ad ipso
Duxero subuertit multa pericula mouens
Conficit ex mellis dulcedine fellis amarum
Vtrius similem fingit et esse rosam
Et velut ex fratu basiliscus topicat oris
Aera quo peste proxima vita perit
Est quod plus fami sic me huius mris ad aures
Inficit ex verbis plenus in ore dolus
Et sic culpis ouem terret prodogz hiantem
Preat scilicet dolus cogit abire fidem
Necnon est lapsu digitorum supponere mento
Mergere quoniam liquidis ora natantis aquis
Vixit eo causas morum qui lege tueri
Debet cunctis aggrauat auctor opus
Dum prima perturbant quoniam sibi hroz sine causa
Non res sed sompne visa figura va
Sic tibi causidicus fingens quoniam sibi pida
Est ubi plus rectum amaritabit iter
Mente tibi loquitur dubia nam nemo dolose
Mentis seruis locis esse potest
Questio preceat rationem fallere part
De quo non dubitat te dubitare facit
Iuauit ipse tibi ficta sic lege timorem
Vertat ut in brutum de vacoe orum
Ex oculis primu dabis et retinere secundu
Possis dum causam lex regit ipsa tulam
Causidici mites sunt ethera qui tenebescunt

Lucem. quo solis nemo videre potest
 Obstant enim legis clarissima lux
 Et sua non terra vendicat esse diem
 Iste magis miris patet sua lumina splendore
 Verum mentit' fraud' negat esse fidem
 Lex finit et pietas dormit sapientia fallit
 Pax grauat et litis comoda queq; ferunt
 Et sic lex legis a ledio ledio in isto
 Et mo a mego tempore mea legit
 Vno sed populi firmo si staret amore
 Causidia vamis tunc foret ille status
 Est bona lex in se fateor tamen eius inque
 Factores video flectere mea modo
 Non licet pot' dicunt q' conseruaco fiat
 Con tamen hoc faciunt quod sua mea docent
 Contra causidicam si quid meli' lex det agenda
 Et peto consilium vris h're meum
 Tunc dicunt alij nolunt obfate fidali
 Sic ledunt sed eos ledere nemo potest
 Sic sibi causidicus mundi p'quirat honores
 Subuertens lingue mea vigore sue
 Castiget reliquos lex quos vult non tamen ipos
 Quos deus aut mundus nescit habere probos

Hic loquitur qualis isti Causidici et
juris abuocati in sua gradatim assenden-
tes facultate iudicisq; affirmantes Offi-
um iudicialis sibi tandem circumen atten-
gunt. Vbi quasi in cathedra pestilencie se-
dentis maioris auaricie recitate percussi pe-
roris qm antea condicions existunt

EST CAUSIDICUS ^{seruantur post e' aduocatus}

Iudicis Officium sine notabit eum
 Si cupit in primo multo magis ipse secundo
 Tercius atq; gradus est sup' omne reus
 Et sic lex grauibz anni moderatim habemus
 Quod modo p' m'fias non valet ne vias

Libera qualis erat lex non est in mo ligatam
 Carcere inmorium cetera cupido tenet
 Aurea in clauis dissoluerit ostia clausa
 Suis ad introitum nullus habebit iter
 Nil manus impulsit in hoc clamore inuabunt
 Te cum lege loqui qui sine clauis venio
 Dico tibi si nimius non sit conducat et p'p'o
 Custodes legis cassus abire potes
 Et sic causidicus causam iudex neq; iustum
 Iudicium cernit dno nisi nimius erit
 Sunt tua precipue quibus est turbaco legis
 Vnde fm vris patet obiq; locum
 Vniuus auaricia amicia timor h' ta me negante
 Pacta ferunt q' eis obstat in orbe nichil
 Dicit enim Salomon oculos qd iudicis aurium
 Creat et est vacio contamnata lucio
 Semus et hoc omnes qui iudicis extat amicus
 Pedere iudicio ml' valet ipse suo
 Nominus hoc eciam tangat si causa potente
 Cornece iusticiam dat timor inde fugam
 Horrendaq; minas iudex non sustinet ipas
 Sepius et precibz flectit' absq; mmo
 Lira magnatis sim pulsat iudicio aures
 Tollit' dno calami debita mea sequi
 Sed sup' omne modo sibi be qm pamp egendo
 Quis petit in lege dmi nequit ipse dare
 Publica sunt ista nobis q' lege moderna
 Pampis in causa mo negat acta sua
 Sic ego non video mea que sunt sed dubitando
 Amibus attenti' quero cauenda malis
 Ecce dies in qua fuerat que vris amica
 Nunc magis eontra lex gerit acta sua
 Lazua tegit faciem confundit glosaq; teptum
 Vertit et in logicam lex variata stolam
 Absq; tamen numero sunt legis in orbe stolares
 Plurima sunt folia fructus et inde minor
 Remne sub iusto qm sepe nephanda parant